
Università degli Studi di Perugia  DR n. 1850 
 
 

Il Rettore 

 

Visto l’atto costitutivo del Consorzio TUCEP sottoscritto in data 8 settembre 1992 dal 

quale risulta che l’Università degli Studi di Perugia è socio fondatore del Consorzio; 

 

Vista la Decisione n. 1999/382/CE del Consiglio dell’Unione Europea del 26 aprile 1999 

che ha istituito la seconda fase del programma d’azione comunitaria in materia di 

formazione professionale “Leonardo da Vinci”; 

 

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n.445 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

Vista la nota dell’11 gennaio 2006 con la quale l’Università degli Studi dichiara di 

collaborare al progetto “BIO-NANO” nell’ambito del Programma Leonardo da Vinci – 

Misura “Mobilità” coordinato dal Consorzio Tucep; 

 

Vista la nota ufficiale dell’Agenzia Nazionale Leonardo da Vinci ISFOL prot. 

2705/06/MR/cv del 21 aprile 2006 con la quale viene comunicata al Consorzio TUCEP 

l’approvazione del “progetto n. I/06/A/PL-154384-SU- Titolo BIO NANO”; 

 

Vista la nota del 7 agosto 2007 con la quale il Consorzio TUCEP chiede che venga 

pubblicato un nuovo bando per 4 borse di studio per la durata di 24 settimane in quanto 

non ci sono più idonei disponibili nella graduatoria del bando precedente, emanato con 

D.R. 119 del 25 gennaio 2007; 

 

Considerato che sussiste la copertura finanziaria sui fondi del progetto n. I/06/A/PL-

154384-SU- Titolo BIO NANO, coordinato dal Consorzio TUCEP, per far fronte alle spese 

delle borse di studio; 

 

Considerato che sussiste la copertura finanziaria per effettuare il rimborso al Consorzio 

TUCEP per la tassazione IRAP delle borse di mobilità assegnate agli studenti 

dell’Università degli Studi di Perugia 

  

DECRETA 

 

ART.1 

 

Indizione del bando 

E’ indetto un bando di concorso, per titoli, per l’attribuzione di n. 4 borse di studio della 

durata di 24 settimane ciascuna finalizzate alla preparazione della tesi, nel settore delle 

biotecnologie. Tale progetto di mobilità prevede un periodo di stage per studenti 

 

 
 
 

   
 

Oggetto: 

Avviso di selezione pubblica, 

per titoli, per l’attribuzione 

di n. 4 borse di studio di 24 

settimane ciascuna, 

nell’ambito del programma 

comunitario “Leonardo da 

Vinci”. 

Progetto “Bioinformatic and 

Nano-Biotechnology 

 (BIO-NANO)” 

   



universitari nelle seguenti istituzioni dell’Unione Europea che si occupano di 

biotecnologie: 

− Hospital Ars Veterinaria (Barcelona, ES) 

− SIRS-Lab GmbH (Jena, DE) 

− PReuroCHEM ltd (Ballyvolane, Cork IE) 

− University of Oulu, Faculty of Medicine (Oulu, FI) 

- Deutsche Institut für Ernährungsforschung Postdam-Rehbrücke (DIfE-Nuthetal OT 

Bergholz - Rehbruecke De) 

− Universität für Bodenkultur, Institute of Applied Microbiology (Vienna AT) 

− Forschungsintitut für Molekulare Pharmakologie (FMP, Berlin DE) 

− Technische Universität München (Freising-Weihensteplan, DE) 

− Centro de Estudios Avanzados de Blanes (CSIC, Blanes ES) 

− University of Gdańsk and Medical University of Gdańsk (Gdańsk, PL) 

− Università di Barcellona (ES); 

− Università di Dundee (UK). 

 

I partecipanti alla selezione dovranno, comunque, essere in possesso di una buona 

conoscenza della lingua del Paese in cui si effettuerà lo stage. 

 

ART. 2 

 

Requisiti per la partecipazione 

Il Programma è rivolto ai candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

• studenti dell’ultimo o penultimo anno regolarmente iscritti per l'A.A. 2006/2007 

ad un corso di Diploma di Laurea presso l’Università degli Studi di Perugia – 

secondo le disposizioni vigenti anteriormente all’attuazione del D.M. 3.11.1999 

n. 509 – ovvero di Laurea di Primo Livello di cui al D.M. 3.11.1999 n. 509 ovvero 

di Laurea Specialistica di nuovo ordinamento, di cui al D.M. 3.11.1999 n. 509, di 

una delle seguenti Facoltà: Agraria, Farmacia, Ingegneria, Medicina e Chirurgia, 

Medicina Veterinaria, Scienze Matematiche Fisiche e Naturali;  

• dottorandi regolarmente iscritti per l'A.A. 2006/2007 ad un corso di dottorato di 

ricerca nel settore delle biotecnologie; 

• essere in possesso di una buona conoscenza della lingua del Paese in cui si 

effettuerà lo stage. Le conoscenze linguistiche verranno attestate da una o più 

certificazioni  e/o dal piano di studi relativo al corso di laurea; 

• essere cittadini di uno Stato Membro dell’Unione Europea o di uno dei Paesi 

partecipanti al Programma Socrates o avere ottenuto lo stato di Rifugiato o 

Apolide in uno Stato, o, se cittadini extracomunitari, essere “residenti 

permanenti” ai sensi della Legge 189 del 30 luglio 2002; 

• non essere residenti o cittadini del Paese in cui si intende svolgere lo stage; 

• non avere avuto contratti di lavoro nello stesso settore per periodi superiori ai 

sei mesi precedentemente all’utilizzo della borsa di studio; 

• non usufruire contemporaneamente di altre borse di studio o di formazione; 



• non aver usufruito in passato di altre borse Leonardo da Vinci; 

• essere in possesso di conoscenze teorico-pratiche nel campo delle biotecnologie. 

Tali conoscenze possono essere attestate anche attraverso lo svolgimento di altri 

stage. 

 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di ogni accertamento dei requisiti 

prescritti che devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la 

presentazione della domanda di ammissione, pena l’esclusione dalla selezione.  

 

ART. 3 

 

Modalità e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione alla selezione, a pena di esclusione, devono essere redatte 

in carta semplice utilizzando il modello “A”, allegato al presente avviso, essere 

debitamente sottoscritte dai candidati, essere indirizzate al Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi di Perugia, Piazza dell’Università, 1 - 06123 Perugia e devono 

pervenire, entro e non oltre le ore 12,00 del 24 settembre 2007 mediante il servizio 

postale o mediante consegna diretta all’Ufficio Archivio e Protocollo dell'Ateneo, nei 

giorni dal lunedì al venerdì al mattino dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e nei giorni di martedì 

e giovedì anche di pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 17,00.  

La domanda dovrà essere corredata di foto formato tessera. 

Ai fini del rispetto del termine ultimo per la presentazione della domanda di 

partecipazione, farà fede solo il timbro di arrivo del Protocollo dell'Ateneo. 

Pertanto saranno irricevibili le istanze che perverranno oltre tale termine, ancorché 

spedite entro il termine del 24 settembre 2007 prima indicato. 

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, a pena di esclusione: 

1) cognome e nome; 

2) data e luogo di nascita; 

3) codice fiscale; 

4) attuale residenza ed indirizzo con il relativo codice di avviamento postale, al quale si 

chiede che vengano effettuate le eventuali comunicazioni, impegnandosi a segnalare 

tempestivamente le eventuali variazioni; 

5) essere cittadini di uno Stato Membro dell’Unione Europea o di uno dei Paesi 

partecipanti al Programma Socrates o avere ottenuto lo stato di Rifugiato o Apolide 

in uno Stato o, se cittadini extracomunitari, essere “residenti permanenti” ai sensi 

della Legge 189 del 30 luglio 2002;  

6) iscrizione per l’A.A. 2006/2007 al Diploma di Corso di Laurea/Dottorato indicato 

all’art.2 del presente bando; 

7) certificazione della conoscenza della lingua straniera del Paese in cui si effettuerà lo 

stage; 

8) non essere residenti o cittadini del Paese in cui si intende svolgere lo stage; 



9) non avere avuto contratti di lavoro nello stesso settore per periodi superiore ai sei 

mesi precedentemente all’utilizzo della borsa di studio; 

10)  non usufruire contemporaneamente di altre borse di studio o di formazione; 

11)  non aver usufruito in passato di altre borse di studio Leonardo da Vinci; 

12)  di possedere conoscenze teorico-pratiche nel campo delle biotecnologie. Tali 

conoscenze possono essere attestate anche attraverso lo svolgimento di altri stage. 

 

A pena di esclusione, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta 

dall’interessato e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, fermo restando quanto 

disposto dagli artt. 38, 3° comma, e 45, 3° comma, del D.P.R. 445/2000. 

La sottoscrizione non necessita di autenticazione, ai sensi dell’art. 39, 1° comma, del 

D.P.R. 445/2000. 

A pena di esclusione, alla domanda dovrà essere allegata una lettera motivazionale in 

inglese o nella lingua del paese dove si vorrebbe svolgere lo stage dalla quale si evinca 

un interesse specifico per le Biotecnologie. 

A pena di esclusione, alla domanda dovrà essere allegato un Curriculum Vitae redatto 

in inglese o nella lingua del paese dove si vorrebbe svolgere lo stage, con particolare 

riguardo alle proprie conoscenze linguistiche ed informatiche; per la compilazione del 

curriculum vitae si prega consultare il modello elaborato dalla Commissione Europea sul 

sito www.talent4europe.com/european-cv.htm  

A pena di esclusione, alla domanda dovrà essere allegato il certificato degli esami 

sostenuti, nonché ogni documento utile ai fini della selezione, in originale, in copia 

autentica o in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 (allegato C). L’elenco 

degli esami sostenuti potrà altresì essere dichiarato mediante dichiarazione sostitutiva di 

certificazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 (allegato B). La predetta 

dichiarazione non necessita di autenticazione della sottoscrizione, qualora la stessa 

venga apposta in presenza del dipendente competente a ricevere la documentazione. 

Non deve essere altresì autenticata se presentata o inviata unitamente a fotocopia di 

documento di riconoscimento in corso di validità.  

Non saranno presi in considerazione i titoli pervenuti dopo il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande. 

Il mancato rispetto anche di uno soltanto dei termini e delle modalità sopra 

descritti, nonché l’omissione anche di una soltanto delle dichiarazioni sopra 

elencate, comporterà l’automatica esclusione dalla selezione, a meno che 

l’omessa dichiarazione sia desumibile dall’intero contesto della domanda 

presentata o da altri documenti ad essa allegati, purché prodotti in conformità 

alla vigente normativa.  

Il candidato dichiara, altresì, di aver preso visione del bando e di accettare tutte le 

condizioni ivi previste. 

Il presente bando sarà affisso all’Albo dell’Università degli Studi di Perugia e sarà, 

inoltre, consultabile all’indirizzo internet http://www.unipg.it/progcom (Sezione 



Scadenze/Bandi) e presso l’Ufficio Relazioni Internazionali, Programmi Comunitari e 

Cooperazione Internazionale – Piazza Università, 1 – 06123 Perugia (Tel.: 075 5852148 

fax: 075 5852171  E-mail: programmi.comunitari@unipg.it) che rimane a disposizione 

per ogni informazione in merito. 

L’Università non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 

da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 

eventuali disguidi postali o, comunque, imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

 

ART. 4 

 

Criteri di selezione e comunicazioni 

Le candidature presentate saranno valutate da un’apposita Commissione nominata con 

Decreto Rettorale.  

La Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione, i giudizi, il 

punteggio complessivo attribuito a ciascun candidato e la graduatoria di merito. 

Esaurite le procedure selettive, con Decreto del Rettore sarà approvata la graduatoria di 

cui sopra.  

Il suddetto decreto verrà pubblicato all’Albo ufficiale dell’Ateneo e sarà consultabile anche 

all’indirizzo internet http://www.unipg.it/progcom 

I candidati risultati vincitori saranno invitati, a mezzo raccomandata a/r, a presentarsi 

presso l’Ufficio  Relazioni Internazionali, Programmi Comunitari e Cooperazione 

Internazionale per formalizzare l’accettazione al Programma. 

 
ART. 5 

 

Durata dello stage, ammontare delle borse, spese di viaggio e corso di 

lingua 

Ciascuna borsa di mobilità della durata di 24 settimane ammonta ad un totale di Euro 

3.350,00 al lordo delle ritenute di legge (inizio tirocinio: fine di ottobre). I candidati 

risultati vincitori dovranno mantenere lo status di studente fino al termine dello stage 

pena la decadenza da ogni beneficio. 

Le spese di viaggio saranno rimborsate fino ad un massimo di Euro 300,00 dietro 

presentazione dei giustificativi originali. 

Le spese per l’approfondimento della lingua verranno rimborsate fino ad un massimo di 

Euro 300,00 dietro presentazione dei giustificativi originali. 

 

 

 

 



ART. 6 

 

Assicurazioni 

L’Università degli Studi di Perugia provvede alla copertura assicurativa dei candidati 

risultati vincitori con l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro presso l'Istituto 

Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL), nonché presso 

idonea compagnia assicuratrice per la responsabilità civile verso terzi. 

Per quanto riguarda l’assicurazione relativa alla malattia, i beneficiari dovranno avere la 

tessera sanitaria. 

Resta esclusa la copertura assicurativa per l’assistenza sanitaria che è a discrezione del 

singolo studente.  

 

ART. 7 

 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati ai sensi del D. L.vo 

30.6.2003, n. 196. 

 

 

Perugia,  13 settembre 2007 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco BISTONI 

(F.to Prof. Antonio Pieretti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrato al n. 531 

Pubblicato all’Albo dell’Ateneo il 14 settembre 2007 



MODELLO “A” allegato al D.R. n 1850 del 13 settembre 2007 
 
 
 
 
  Al Magnifico Rettore 
  dell’Università degli Studi di Perugia  
  P.zza Università, 1 
  06123 PERUGIA 
 
 
 

 
 
 

FOTO 
 
 
 
 

 
 
 Il sottoscritto chiede di essere ammesso al bando di concorso, per titoli, per 

l’attribuzione di n. 11 borse di studio, della durata di 24 settimane ciascuna al fine di 

partecipare al programma comunitario “Leonardo da Vinci” - Progetto “Bioinformatic and 

Nano-Biotechnology (BIO-NANO)” presso un’azienda dell’Unione Europea che si occupa di 

biotecnologie. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dichiara, sotto la propria 

responsabilità, quanto segue: 

 
 
 
COGNOME 
 
NOME 
 
CODICE FISCALE 
 
DATA DI NASCITA 

 
SESSO      M �     F � 

 
LUOGO DI NASCITA  

 
PROV. 

 
RESIDENTE A 

 
PROV. 

 
INDIRIZZO 

 
CAP 

 
RECAPITO presso cui indirizzare le comunicazioni relative alla selezione: 
 
LOCALITA’ 

 
PROV. 

 
INDIRIZZO 

 
CAP 

 
TELEFONO 

 



1] 
  � di possedere la cittadinanza del seguente Stato Membro dell’Unione Europea     

______________________________________________________________________  

ovvero   

  � di possedere la cittadinanza di uno dei Paesi partecipanti al Programma Socrates 

     ______________________________________________________________________  

ovvero                                                                                                            

  � di avere ottenuto lo stato di Rifugiato o Apolide in uno Stato                    

ovvero                                                                                                                           

  � di essere “residente permanente” ai sensi della Legge 189 del 30 luglio 2002 

 e   

  � di avere, nello Stato europeo sopra citato, il godimento dei diritti civili e politici   

                (nota a) 

 
2]  
di essere iscritto per l’A.A. 2006/2007 a :  

  �  DIPLOMA DI LAUREA secondo le disposizioni vigenti anteriormente 

    all’attuazione del D.M. 3.11.1999 n. 509 in __________________________________ 

ovvero 

  �  LAUREA di cui al D.M. 3.11.1999 n. 509  

     appartenente alla Classe di laurea di primo livello (L) nr._________________________ 

    “classe delle lauree in ____________________________________________________” 

ovvero 

  � LAUREA SPECIALISTICA di cui al D.M. 3.11.1999 n. 509   

    appartenente alla Classe di laurea secondo livello (LS) nr.________________________  

    “classe delle lauree specialistiche in__________________________________________” 

ovvero 

  � DOTTORATO DI RICERCA in _______________________________________________  

 

           (nota b) 

 
 
3] 

di possedere la certificazione rilasciata dall’Università/Istituto/… 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________   

per le seguenti lingue: 

  �  inglese                  Livello di conoscenza: � Ottimo � Buono  � Sufficiente 

  �  francese                Livello di conoscenza: � Ottimo � Buono  � Sufficiente 

  �  spagnolo               Livello di conoscenza: � Ottimo � Buono  � Sufficiente 



  �  _______                Livello di conoscenza: � Ottimo � Buono  � Sufficiente 

   

                 (nota c) 
 
 
4] 

 � di non essere residente o cittadino del Paese in cui si intende svolgere lo stage  

                 (nota d) 
 

5] 

 � di non avere avuto contratti di lavoro nello stesso settore per periodi superiore ai sei mesi 

precedentemente all’utilizzo della borsa di studio  

                 (nota e) 
 

6] 

 � di non usufruire contemporaneamente di altre borse di studio o di formazione 

                 (nota f) 
 

7] 

 � di non aver usufruito in passato di altre borse Leonardo da Vinci 

                 (nota g) 
 

8] 

 � di essere in possesso di conoscenze teorico-pratiche nel campo delle biotecnologie  

Tipo di esperienza: …………………………………………………………………………………………………………………….. 

Periodo: dal ……………………….  al ……………………………. Luogo: …………………………………………………….. 

Attività svolta:…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

                 (nota h) 
 

9] 

 � di indicare, come sede di stage, le seguenti aziende: 

1. ……………………………………………………………………………………………….. 

2. .……………………………………………………………………………………………….. 

3. ……………………………………………………………………………………………….. 

                 (nota i) 
 

 



 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che l’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione 
di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali, 
telegrafici o di trasmissione a mezzo fax o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Il sottoscritto si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni del recapito sopra indicato che 
dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente domanda. 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che il mancato rispetto anche di uno soltanto dei termini e della 
modalità di presentazione della domanda di cui all’avviso di selezione, comporterà l’automatica esclusione dalla 
selezione. 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a  dichiarazioni mendaci, 
formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 
del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Il sottoscritto, ai sensi del D. L.vo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) dichiara di essere a 
conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di 
pertinenza. 
 
 
Si allega alla presente domanda: (nota l) 
 
1. fotocopia del documento di identità in corso di validità; 
2. lettera motivazionale; 
3. curriculum vitae; 
4. foto tessera; 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
 
 
Data……………………… 
 
   ___________________________________ 
     Firma (nota m)  
 
 
Note per la compilazione: 
 
(a) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito, compilare gli spazi e barrare le ulteriori caselle con i 
dati richiesti, ove necessari ai fini della dichiarazione del possesso del requisito di ammissione;  
(b) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito,  
(c) barrare la casella � per indicare la lingua straniera tra l’inglese o il francese e compilare con i dati richiesti, ove 
necessari ai fini della dichiarazione del possesso del requisito di ammissione; 
(d) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito sub 4];   
(e) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito sub 5];   
(f) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito sub 6]; 
(g) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito sub 7]; 
(h) barrare la casella � per indicare il possesso del requisito sub 8] e compilare gli spazi con i dati richiesti; 
(i) barrare la casella � e compilare gli spazi con i dati richiesti indicando le aziende in ordine di preferenza; 
(l) indicare tutti gli allegati alla domanda, ivi compreso il documento di identità in corso di validità, specificando la 
scadenza e gli estremi del documento medesimo. Alla domanda dovrà essere, comunque, allegata, a pena di 
esclusione, fotocopia di documento di identità in corso di validità nonché la lettera motivazionale, curriculum vitae, 
come prescritto all’ art. 3 del presente bando; 
(m) la firma, da apporre per esteso ed in forma leggibile, è obbligatoria pena la nullità della domanda. 
 



 
Modello B) allegato al D.R. n 1850 del 13 settembre 2007   

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

 
(Art. 46  D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 
 

 
..l... sottoscritt... 
 
Cognome….………………………………………………………nome  ……………………………………………..………..…….  
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
nat.. a……………………………………………..………………(prov……..)il ……………………………………………….…….. 
 
e residente   in ………………………………………………………………………………………..   (prov. ………………) 
 
via  …………………………………………………………………………………………………  n. …………… 
 
ai sensi degli artt. 46, 47 e 38 del D.P.R. 28.12.20000 n. 445, sotto la propria responsabilità 
 

D I C H I A R A 
 
� di aver sostenuto i seguenti esami: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
� ____________________________________________: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a  dichiarazioni 
mendaci, formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Il sottoscritto, ai sensi del D. L.vo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) 
dichiara di essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi 
istituzionali ed al principio di pertinenza. 
 
……………………………… 
(luogo e data) 
 
 Il dichiarante ……………………………………………………………. 
       (nota 1) 
 
 
 
 
 
Nota 1: La firma, da apporre per esteso ed in forma leggibile, è obbligatoria pena la nullità della 
dichiarazione. 



 
                                                   Modello C) allegato al D.R. n 1850 del 13 settembre 2007   

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
 

(Artt. 19 e 47  D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 
 
 

..l... sottoscritt... 
 
Cognome….…………………………………………………………...nome  ……………………………………………..…………….  
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
nat.. a ………………………………………………..………………(prov……..) il ……………………………………………….…….. 
 
e residente   in ………………………………………………………………………………………………..   (prov. ………………) 

 
via  …………………………………………………………………………………………………  n. …………… 
 

D I C H I A R A 
 

ai sensi degli artt. 47, 38 e 19 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che le fotocopie relative ai sottoindicati 
documenti, sono conformi agli originali: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………… 

 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a  dichiarazioni mendaci, 
formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della decadenza 
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Il sottoscritto, ai sensi del D.L.vo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) dichiara di 
essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali 
ed al principio di pertinenza. 
Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. (a) 
 
……………………………………… 

(luogo e data)   
 
 
                                                                 Il dichiarante …………………………………….………………………. 

                            (firma per esteso e leggibile) (b) 
 
Note per la compilazione: 
 
(a) La fotocopia del documento di identità in corso di validità è obbligatoria, pena la nullità della 
dichiarazione. 
(b) la firma è obbligatoria pena la nullità della dichiarazione. 

 

 


